
 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 8/ 2019 
privind aprobarea participării Consiliului local al Municipiului Lupeni în calitate de coorganizator al  

celei de-a XLVIII-a ediții a Cupei Veteranilor la schi alpin și schi fond precum și a aprobării sumelor necesare în 

vederea organizării acesteia 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr. 940/ 23 ianuarie 2019 a domnului Lucian Marius Resmeriță, Primar 

al Municipiului Lupeni prin care propune aprobarea participării Consiliului local al Municipiului Lupeni în calitate de 

coorganizator al celei de-a XLVIII-a ediții a Cupei Veteranilor la schi alpin și schi fond precum și a aprobării sumelor 

necesare în vederea organizării acesteia;  
Analizând Raportul comun nr. 978/ 25.01.2019 al Direcției Economice; 

Ținând cont de avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi 

social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

 Ţinând cont de interesul de care s-au bucurat precedentele ediţii ale „Cupei Veteranilor”, de intenţia de 

promovare continuă a imaginii Staţiunii Turistice „Straja”  Lupeni precum şi a turismului în zonă dar mai ales pentru 

continuarea tradiţiilor în privinţa organizării celei de-a XLVIII-a ediţii a  „Cupei Veteranilor” ; 

 În conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1) lit. „h” și „k” din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2)  lit. “b” şi “d”, alin. (4) lit.“a”, alin. (6) lit. “a” pct. 1, 4, 5 şi 6 precum şi ale 

art. 45 din Legea administraţiei  publice locale nr.215/ 2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

 Art. 1 – Se aprobă participarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în calitate de 

coorganizator al celei de-a XLVIII-a ediții a „Cupei Veteranilor” la schi alpin și schi fond în 

perioada 16-17 martie 2019 în Stațiunea Turistică Straja Lupeni, alături de Asociația Veteranilor 

Sportivi Straja Lupeni. 

Art. 2 – În vederea organizării activității se alocă din bugetul local, capitolul 67.02 - 

„Cultură, recreere şi religie”, subcapitolul 67.02.50 – „Alte servicii în domeniul culturii, recreerii şi 

religiei”, articolul 20.30, alin. 20.30.30 – alte cheltuieli cu bunuri şi servicii, suma de 10.000 lei. 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate fiind adusă la îndeplinire de către Primarul 

Municipiului Lupeni care, împreună cu asociația coorganizatoare, va asigura desfășurarea 

evenimentului iar la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

 

 Lupeni, 

  31 ianuarie 2019 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

         Ing. ILIE - ADRIAN ROMOȘAN                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


